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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/7/2021, của UBND tỉnh 

Lai Châu về việc thực hiện Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/5/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Bộ 

Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam 

đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 

2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu).  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tuyên truyền, phổ biến nội dung của Chương trình hành động số 08-

CTr/TU ngày 14/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu; Kế hoạch số 

2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 của tỉnh Lai Châu đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. 

2. Triển khai, thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại 

Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 của tỉnh Lai Châu. 

3. Phát huy những kết quả, kinh nghiệm đã đạt được trong 05 năm thực hiện 

Nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây 

dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền 

vững đất nước; chấn chỉnh kịp thời các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, 

đạo đức, lối sống của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

toàn ngành, nhằm đưa sự nghiệp văn hóa của tỉnh phát triển toàn diện và bền vững, 

góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.    

4. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, 

gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

II. NỘI DUNG 

1. Các chỉ tiêu cụ thể đến năm 2025  
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(1). Bảo tồn, phát huy các di sản văn hóa phi vật thể quốc gia; 2 di sản văn 

hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; xây dựng 3 hồ sơ khoa học đề nghị Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.  

(2). 100% xã, phường, thị trấn; trên 80% thôn, bản, khu dân cư có nhà văn 

hóa; trên 94% thôn, bản có đội văn hóa văn nghệ.  

(3). 30% số người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên; trên 18% số gia 

đình thể thao; 100% số trường đảm bảo chương trình giảng dạy thể dục, thể thao 

nội khoá, trên 90% số học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo quy định.  

(4). 86% hộ gia đình, 75% thôn, bản, khu phố, 98% cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp đạt tiêu chuẩn văn hóa. Duy trì 100% thôn, bản, khu phố có hương ước, 

quy ước và được áp dụng vào cộng đồng. 40% xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn 

mới; trên 60% phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị. 100% hộ gia đình được 

phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về hôn nhân, gia đình, bình đẳng giới.  

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng, phát triển văn hóa, con 

người Lai Châu đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững  

Tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 

của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu; Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 của 

UBND tỉnh và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây dựng, phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. 

2.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, phát triển văn 

hóa, con người Lai Châu đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá, nhất là công tác bảo tồn, 

phát huy giá trị các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch.  

Đẩy mạnh việc nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả các đề tài, đề án 

về lĩnh vực văn hóa, trong đó chú trọng  sưu tầm, phục dựng, lưu giữ và liên kết, 

hợp tác trong bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, nhất là những giá 

trị văn hóa có nguy cơ mai một. 

2.3. Xây dựng con người Lai Châu phát triển toàn diện  

Tăng cường công tác tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và 

các giá trị văn hóa chuẩn mực; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, lối sống 

thực dụng trái với thuần phong mỹ tục của các dân tộc trên địa bàn tỉnh; tôn vinh, 

nhân rộng các giá trị văn hóa tốt đẹp. 
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2.4. Xây dựng môi trường và đời sống văn hoá lành mạnh  

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”; nâng cao chất lượng xây dựng gia đình, thôn, bản, cơ quan, đơn vị, trường 

học văn hóa. Đưa các nội dung về xây dựng nếp sống văn minh, bài trừ các hủ tục lạc 

hậu, phòng, chống các tệ nạn xã hội vào các quy ước, hương ước của thôn, bản, cộng 

đồng dân cư; khuyến khích các dòng họ xây dựng các quy ước, hương ước tiến bộ.  

Phát huy tối đa hiệu quả hoạt động của các loại hình sinh hoạt văn hóa ở cộng 

đồng dân cư, các đội văn nghệ ở thôn, bản, tổ dân phố; khuyến khích các nghệ Nhân 

dân gian thực hành hoạt động truyền dạy các giá trị văn hóa đặc sắc của dân tộc.  

2.5. Tăng cường xây dựng văn hóa trong chính trị và kinh tế  

Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”. Nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong xây 

dựng, thực hiện nếp sống văn minh, đời sống văn hóa; chăm lo xây dựng đạo đức 

công vụ, văn hóa chính trị, xây dựng môi trường văn hóa công sở văn minh, lịch sự. 

Đẩy mạnh cải cách hành chính, công khai quy trình giải quyết thủ tục hành chính 

phục vụ doanh nghiệp và người dân, triển khai cơ chế phản biện xã hội nhằm minh 

bạch hóa hoạt động của hệ thống chính trị, đẩy mạnh xây dựng Chính phủ điện tử.  

2.6. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn hoá  

Xây dựng ngân hàng dữ liệu về văn hóa vật thể và phi vật thể của các dân tộc 

trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các hội thi, hội diễn về văn hóa, văn nghệ, thể thao các 

dân tộc thiểu số; xây dựng và nhân rộng các mô hình hoạt động văn hóa có hiệu 

quả trong cộng đồng dân cư.  

Đẩy mạnh, nhân rộng mô hình phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng phục 

vụ hiệu quả cho người dân khai thác thông tin, tiếp cận tri thức để học tập suốt đời.  

2.7. Tăng cường bảo hộ quyền tác giả, phát triển công nghiệp văn hoá đi 

đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa  

Tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp 

luật, các cơ chế, chính  sách có liên quan đến việc bảo hộ quyền tác giả, tác phẩm 

nhằm phát triển thị trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn tỉnh. 

2.8. Chủ động hội nhập quốc tế về văn hoá, tiếp thu tinh hoa văn hoá 

nhân loại 

Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, quảng bá văn hóa - du lịch; mở rộng giao lưu 

hợp tác quốc tế thông qua việc tổ chức các sự kiện văn hóa - du lịch trong và ngoài 

nước. Duy trì các hoạt động giao lưu văn hóa, thể thao giữa tỉnh  Lai  Châu  với  tỉnh  

Vân  Nam (Trung Quốc), các tỉnh phía Bắc nước Cộng hòa dân chủ Nhân dân Lào. 
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Đa dạng hóa các hình thức văn hóa đối ngoại; chọn lọc, tiếp thu kinh 

nghiệm, cách làm phù hợp của các địa phương, các nước trong việc giữ gìn bản sắc 

văn hoá dân tộc; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm hạn chế sự tác động, ảnh 

hưởng tiêu cực do mặt trái của toàn cầu hóa đến văn hóa truyền thống của dân tộc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Là đầu mối, chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị sự nghiệp có liên quan 

tham mưu Ban Giám đốc Sở chỉ đạo, quản lý và tổ chức thực hiện hiệu quả các nội 

dung tại Kế hoạch này. 

- Tham mưu rà soát, sửa đổi, bổ sung các văn bản chỉ đạo trong lĩnh vực văn 

hóa, nghệ thuật và các văn bản khác có liên quan phù hợp với điều kiện thực tế của 

tỉnh; xây dựng cơ chế, chính sách về phát triển sự nghiệp văn hóa trên địa bàn tỉnh.  

- Tham mưu tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hoá, nhất là công 

tác bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa gắn với phát triển du lịch.  

- Tham mưu xây dựng ngân hàng dữ liệu về văn hóa vật thể và phi vật thể 

của các dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

- Hướng dẫn tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và các giá 

trị văn hóa chuẩn mực; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, lối sống thực 

dụng trái với thuần phong mỹ tục của các dân tộc trên địa bàn tỉnh; tôn vinh, nhân 

rộng các giá trị văn hóa tốt đẹp. 

2. Văn phòng Sở 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ đánh giá hiệu 

quả hoạt động sau sáp nhập của Đoàn Nghệ thuật tỉnh; đề xuất phương án, giải 

pháp khắc phục khó khăn, bất cập, chú trọng bảo đảm tính đặc thù, tính chuyên 

nghiệp của hoạt động nghệ thuật biểu diễn (thực hiện trong Quý III/2021). 

- Hằng năm đưa các chỉ tiêu cụ thể tại Kế hoạch này vào Kế hoạch hoạt động 

văn hóa, thể thao và du lịch của ngành. 

- Kịp thời đăng tải các văn bản; tin, bài, ảnh, phóng sự về lĩnh vực văn hóa, 

thể thao và du lịch trên trang thông tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Lai Châu. Đặc biệt chú trọng đến các tin, bài, ảnh tôn vinh, nhân rộng các giá trị 

văn hóa tốt đẹp; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, lối sống thực dụng trái 

với thuần phong mỹ tục của dân tộc. 

3. Phòng Quản lý Du lịch 

- Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách về phát triển sự nghiệp du lịch trên 

địa bàn tỉnh.  
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- Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, quảng bá các giá trị văn hóa, hình ảnh miền 

đất, con người Lai Châu tới bạn bè trong nước và quốc tế.  

4. Phòng Quản lý Thể dục thể thao 

- Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách về phát triển sự nghiệp thể thao 

trên địa bàn tỉnh.  

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai hiệu quả các hoạt động duy trì và phát triển 

phong trào thể dục thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng thể thao thành tích 

cao. 

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở phối hợp với Sở giáo dục và Đào tạo hướng 

dẫn các trường học đảm bảo chương trình giảng dạy thể dục, thể thao nội khoá, học 

sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể theo quy định. 

5. Thanh tra Sở 

Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác thanh tra, 

kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định 

của pháp luật. 

6. Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh 

- Chủ động tuyên truyền các nội dung tại Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 

09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; Kết luận số 76-KL/TW 

ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 

14/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu; Kế hoạch số 2019/KH-UBND 

ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu và các chủ trương, chính sách của Đảng, 

Nhà nước về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu 

phát triển bền vững đất nước đến Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.  

- Tăng cường tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và các giá 

trị văn hóa chuẩn mực; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, lối sống thực 

dụng trái với thuần phong mỹ tục của các dân tộc trên địa bàn tỉnh.  

- Phối với Văn phòng Sở đánh giá hiệu quả hoạt động sau sáp nhập của Đoàn 

Nghệ thuật tỉnh; đề xuất phương án, giải pháp khắc phục khó khăn, bất cập, chú 

trọng bảo đảm tính đặc thù, tính chuyên nghiệp của hoạt động nghệ thuật biểu diễn 

(thực hiện trong Quý III/2021). 

7. Bảo tàng tỉnh 

- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản và trưng bày hiện 

vật; tổ chức phát huy các giá trị di sản văn hóa phục vụ xã hội; tổ chức các hoạt 

động phục vụ khách tham quan, học hỏi tại bảo tàng. 
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- Tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả các đề tài, đề án có 

liên quan; chú trọng sưu tầm, phục dựng, lưu giữ và liên kết, hợp tác trong bảo 

tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, nhất là những giá trị văn hóa có 

nguy cơ mai một. 

8. Thư viện tỉnh 

- Đẩy mạnh, nhân rộng mô hình phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng phục 

vụ hiệu quả cho người dân khai thác thông tin, tiếp cận tri thức để học tập suốt đời.  

- Tăng cường bổ sung, luân chuyển sách, báo, tạp chí, ấn phẩm về văn hóa 

đến hệ thống thư viện, tủ sách công cộng, thư viện trường học trên địa bàn tỉnh. 

Chú trọng luân chuyển sách, báo, tạp chí, ấn phẩm có nội dung về lịch sử địa 

phương; ca ngợi, tôn vinh các anh hùng dân tộc, các giá trị văn hóa truyền thống 

văn hóa tốt đẹp của các dân tộc,… 

9. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố 

- Chủ động tham mưu UBND huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Kế hoạch số 2019/KH-UBND ngày 15/7/2021 của UBND tỉnh Lai Châu phù 

hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

và các giá trị văn hóa chuẩn mực; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, lối 

sống thực dụng, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc trên địa bàn; tôn vinh, 

nhân rộng các giá trị văn hóa tốt đẹp. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch trên 

địa bàn. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Sở; phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực 

hiện. Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, trước ngày 05/12 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c); 

- Đ/c: Giám đốc Sở (B/c); 

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, QLVH&GĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 
 

 

Trần Mạnh Hùng 
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